qua super his, de consanguinitate, in fin., vbi Pontifices cauerit ne iacta gradus prohibitos matrimonium contrahatur, & presumptores Ecclesiasticae distinctione puniendos esse, non obstante confuetudine, qua dicenda est corruptela. Loquitur enim de confuetudine non legitimè prescripta, haec enim non habet vim legis abroganda; secus veto de confuetudine rationabilis, & legitimè prescripta, quæ esse potest, etiam à principio reprobusa fuit, ut statim dicemus.

6 Quarta difficultas est de lege prohibente confuetudinem contrariam, an, inquam, abrogari confuetudinem possit.

Ratio difficultatis est, quia prohibens confuetudinem futuram, prohibet illius efficaciam, alias nullius effectus erit taliter prohibito: qualiter enim legе prohibetur actus illi contrariae, ac proinde prohibetur introduci confuetudo facta. Ergo si spectat confuetudo prohibetur introduci, de confuetudine iure, seu de efficacia confuetudinis intelligenda est prohibicio. Et confirmo. Confutatio vi tua non habet autoritatem denegandi legi, sed ex contentu, & voluntate legislatoris: at legislator expressè manifestat se nolle confuetudinem huius legi praeferere, ergo nullo modo praeualeat. Confutatio secundo à limiti ex prescriptione, si enim legе prohibeat prescriptio nem aliquius rei, vel saltem infra tempus quadraginta annorum: tunc aduersus talen legem vel omnino non prescribitur, vel non, nisi tempore quadragenario, idque esto interuenient bona fides & titulus, ut constat ex Libri lex, sive uscap. vbi dicitur, vbi lex tollit prescritionem, non prescribatur, itaque optimè Molin, tom. 1. de inst. tract. 2. disp. 77. fine. Salas disp. 19. sect. 7. num. 70. & alii, sed cum lex prohibet confuetudinem introduci, prohibet, ne per aliter contorta legem, Ergo talis confuetudo nullam vim, & efficaciam habere potest. Et tunc Molin, Salas ibi, & alii inveni apud ipsos, & quod Azor 1. part. libr. 6. cap. 17. quæst. 10. Bonacina disp. 1. 1. punt. vbi §. 3. proposit. 2. Couarr. 3. variarum, c. 13. num. 3. & 4.

In hac re Suarez lib. 7. c. 7. à num. 2. & c. 19. n. 18. & Salas disp. 19. sect. 7. n. 71. distinguunt inter legem prohibentem introduci confuetudinem, & inter legem improbatam illam sicutim aduersus legem prohibentem confuetudinem futuram, praetribi posse confuetudine; secus vero aduersus legem improbatam confuetudinem, quia non obstante prohibitione confuetudinis, potest esse confuetudo rationabilis, & legitimè prescripta: at confuetudo improbat, ut irrationalis, rationabilis non potest. Ergo.

Ceterum supradicta distinctione vera quidem est, si quoties reprobarum confuetudis, reprobatur, ut d'lossa ratione, & contraria legi naturali, aut diuinæ, aduersus quam legem nulla confuetudo praeualeat potest. At quia non semper reprobarum confuetudo, ut si irrationalis, sed quia reprobatur, ut Ecclesia non confutetur conueniens, ideo existimo supradictam distinctionem necessariam non esse; sed idem esse dicendum de lege sic improbatam confuetudinem, ac de lege confuetudinem prohibente, quia si prohibet legislator confuetudinem, ideo illam prohibet, quia iudicat esse reprobatur, inconvenientem: cum enim iudicet legem latam conuenientem esse, necessario iudicare debet confuetudinem illi contrariam inconvenientem esse. Ergo in idem redit prohibito, & reprobatio confuetudinis inconveniens: & ita eodem modo loquuntur certi alii Doctores: ut videatur est apud Sanch. lib. 7. de marr. disp. 4. n. 14. Couarr. lib. 3. var. c. 13. n. 4. Basil. de Leon lib. 6. de maria. c. 6. n. 9.

8 Dicendum ergo est primò, si lex improbat confuetudinem per generalia verba, & indifferentia ad præteritam, & futuram confuetudinem, qualia sunt, non obstante contraria confuetudine, de vita confuetudine debet intelligi, quia est laus legis constitutio. Et videatur satis approbat ex cap. ad normam 3. de confess. vbi illis veribus, præmissa confuetudine non obstante, non solum comprehenditur præterita, sed etiam futura: & c. c. cum inter eod. vbi confuetudo non feruunt interdictum generale irritat, ad futuram confuetudinem extenditur, ut tenetur in supradicto cap. scilicet omnes Doctores, & tradit. Molin, tom. 2. de inst. disp. 79. & contentio Suarez in fin. referendum. Neque valer dicere ideo extendi prohibitionem futuram confuetudinem, quia erat irrationalis, & discipilus Ecclesiastice contraria, quia tempore confuetudo prohibetur, ut irrationalis, hoc est, ut minus ratione consona, & aliquo modo disciplina Ecclesiastice, vel bono communione, sic tradunt innumerous referens Tisachel, de retract. in prefat. num. 8. & 19. Couarr. 3. variarum, cap. 13. num. 4. Burgos de Paz lib. 1. Tauri, num. 454. & num. 479. Casallos in suis quæst. præst. quæst. 704. Salas disp. 19. sect. 7. fin. Thomas Sanchez lib. 7. de marr. disp. 4. num. 13. alterius glossam in Clement. statuum, verbo confuetudini, de teat. affirmant ad solam præteritam confuetudinem illa verba se extenderet, neque improbat futuram.

9 Sed obiectio primò, improbat confuetudinem est quid odiosum. Ergo non est exceptenda, sed limitanda. Secundò quia illis verbis solum intendit legislator tollere confuetudinem contrariam sua legi: confuetudo autem, quæ nondum est,

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

non legi contraria. Ergo de illa lex non loquitur. Tertio, quia sepe legislator verbis claris confuetudinem futuram prohibet, ut si dicat, nolumus contra legem hanc aliquam confuetudinem valere. Ergo cum id non exprimit, confundens est solum præteritam confuetudinem improbat. Propter hanc Suarez lib. 7. de legibus, cap. 7. à n. 2. cum glossa in Clement. statuum, verb. confuetud. de elec. & alii Doctores existimat verba illa generalia, non obstante contraria confuetudine, solum ad præteritam confuetudinem se extende, neque futuram respicere. Sed reminenda est nostra sententia, ut communior. Et.

Ad primum dicimus reuocare confuetudinem, esse odiosum confuetudini: ut legi favorable; id est reuocatio excedenda non limitanda.

Ad secundum concedit solum confuetudinem existentem, contrariata legi formaliter; ut quia etiam futura ei contrariata potest, si introducatur id est lex cam præcepit, & impedit vult.

Ad tertium concedimus aliquando legislatorem verbis expressis, & claris futuram confuetudinem improbat; sed non obvide infetur, si verbis indifferenteribus procedat, non improbat illam, sed solum infetur non esse certum, & indubitatem improbat illam, ut concingit, cum verbis expressis improbat, at esse satis probabile illam improbat.

10 Dico secundò, quoties lex prohibet, vel improbat confuetudinem contrariam, ut inconvenientem re publica, non potest confundere aduersus legem præualeat, nisi tes ita mutentur, ut prudenter possit legislator velle legi derogati confuetudine: sic tradit Sanchez in præf. num. 14. Nauari, comment. de spoliis, §. 15. n. 2. Couarr. 3. variarum, cap. 13. num. 4. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 17. quæst. 10. Salas disp. 19. sect. 7. sub n. 71. Suarez lib. 7. cap. 19. num. 21. & 24. Basilis de Leon lib. 6. cap. 6. num. 9. Bonacina disp. 1. quæst. 1. præst. vlt. §. 3. num. 37. Prout patrem conclusionis mibi probat ratio dubitandi cum suis confirmationibus. Non enim existim eis sufficiunt rationem reprobandi confuetudinem, ut dicit Suarez num. 22. Specialiter aduertere iudices, & gubernatores, ne permittrant vnum contrarium, satis enim hoc ipso legi aduertitur. Sed credo idem reprobare confuetudinem, ut vires non assumat aduersus legem intendeat enim legislator legem firmare, & roborare quoad potest: vider auctum confuetudine contraria posse infirmari, & destruiri; cauer sua prohibitione hanc defunctionem.

Secundam partem conclusionis sic probo, & explico: si enim res ita mutentur, ut prudenter possit legis aucta legi velle derogare, tunc confundere aduersus legem reprobantem confuetudinem præualeat potest, quod concingit, quando est a iuxta ratione bonum commune attingens, quo legislatore latuit, cum legem tulit, vel quando denio se offerat, quam ipse ex cogitate non potuit. Tunc, inquam, rationaliter posset legislator legem suam abrogare. Ergo optimè potest contentire, ut per confuetudinem abrogetur.

Dices, non obstante illa ratione quæ denio se offerte, lex in suo robore persistere, & persistit etiam reprobatio confuetudinis illis contraria. Ergo non præualeat aduersus legem.

Reipondu lex legem in suo robore persistere, non enim ipso iure cessat lex, ob qualibet rationem, qua sufficit, ut illam legislator mutet. At reprobatio confuetudinis, ut credo, non perficit, quia illa confuetudo, que denio introducitur, iam non est irrationalis, sicut à principio ex cogitate fuit, sed prius est ratione consona, & apta, ut legislator ei contentum praebat: quod probatur a simili ex l. si hominem 30. si mandari. vbi dicitur, generali procuratorem posse reuocare à dominio prouisa specialiter, si habuerit iustam causam renunciandi, hoc est, si habuerit causam novam, vel de novo cognitam, qua dominum præsumitur latuisse. Ergo similiter non potest obstat reprobatio confuetudinem esse reprobata, quomodo vires assumat aduersus legem noua causa superveniente, quo argumento vintur Sanch. innumeris relatis, lib. 7. de marr. disp. 40. num. 14. non longè à principio.

Quinta difficultas est de lege verante circa sacramentalia, an, inquam, hæc lex derogari confuetudine possit.

Respondeo posse, etiam à legislatore non cognoscatur talis confuetudo, quia in cap. fin. de confess. nullum darum fundamentum excipiendi confuetudinem aduersus legem sacramentalem, neque expostulandi scientiam principis de confuetudine. Item legislator sepe leges sacramentalium à se statutas mutat pro diueritate temporum: ut videatur est in matrimonio, in ordine, Eucharistia administranda. Ergo confuetudo poterit id ipsum efficiere ex consensu legislatoris, & fauere videtur text. in cap. 1. de cognit. spirituali, & cap. super eo, cod. de rit. in postrema sui parte: vbi standum esse confuetudini Ecclesie dicitur principi, si confuetudo sit, que scandalum generat, hoc est, ex cuius violatione præsumitur scandalum generandum esse, si ergo confuetudo valeret introducere legem attingentem sacramentalum administracionem, à posteriori poterit legi latere derogare: & ita tenet Couarr. 4. de rite. 2. p. 6. § 10. num. 9. Sanch. plures referens lib. 7. de marr. d. p. 82. n. 20. Suar. lib. 7. de leg. c. 19. n. 26. Nauari. c. 22. n. 83. Salas disp. 19. de leg. sect. 5. n. 58.

N Neque

DE
ASTRO
PALA
TONI.

Neque obstat Clement, *in de iure, & qualitate, vbi Clem. V. decernens, atatem seruandam in sufficiensibus ordines factos, dicit generaliter Ecclesia obseruantiam volentes antiquis iuribus in hac parte preferri, decernimus, &c.* Ergo signum est obseruantiam Ecclesia non derogare antiqua iura, siquidem indiguit haec speciali configuratione: verbum enim decernimus, nouum ius insinuat constitui, ut tradit ibi glossa, non declarat iam constitutum. Adeo particulariter illam in hac parte, denotare illam obseruantiam, & consuetudinem Ecclesia velle Pontificem antiquis iuribus preferri, non tamquam obseruantiam, & consuetudinem. Non, inquam, obstat, quia Pontifex non ex speciali indigentia firmandi consuetudinem illam, praeferit antiquis iuribus, sed ut clarius constaret praeferendam esse, eiique voluntatem esse sic preferri: cum enim posset Pontifex illam obseruantiam, & consuetudinem abrogare, sicut abrogavit consuetudinem sufficiendi ordinis extra quatuor tempora cap. 2. de temporib. ordinis, non solum hanc abrogationem noluit praeferre, sed potius illam consuetudinem, ut validè rationabilem approbavit.

Sexta difficultas est de iure gentium, an possit consuetudo aduersus illud praevalere?

Communis sententia negat: sic Panormit. c. vii. de consuetud. Rochus ibi scđ. 5. num. 16. Azor. s. 1. lib. 5. cap. 17. quađ. 4. Salas dis. 19. scđ. 6. n. 65. Mouentur, quia ius gentium est ius naturale, & aduersus ius naturale non datur praescriptio. Sed haec ratio nullius est ponderis, cum ius gentium à naturali distinguatur, ut confitetur ex his quæ dictum in principio huius tractatus. Quapropter ratio efficacia est, quia ius gentium ab omnium communitate introductum est, & acceptatum; sed ab hominum communitate nulla est facta lex de praescriptione aduersus illud. Ergo. Et confirmatio: vel consuetudo præscribens aduersus ius gentium est singularis, hoc est, alius regni vel provincialis est consuetudo omnium nationum, hoc leendum est fieri impossibile, quia impossibile videtur conuenire omnes nationes in consuetudine opposita iuri, quod est naturæ rationali maximè conforme, quodque à principiis naturalibus derivatur. Primum vero non videtur fas ad derogandum iuri gentium, etiam in illa prouincia, vbi est consuetudo: cum ob rationem dictam, quia nulla datur lex efficaciam præbens consuetudini aduersus ius gentium: & præcipue, quia consuetudo non potest habere vim aduersus ius gentium, nisi de consensu illius, qui ius gentium condidit, vel de consensu aliorum, qui fit illo superiori, inferior enim non potest legem superioris abrogare: atque condens ius gentium non tribuit hanc efficaciam consuetudini: Deus autem, qui solus est ille superior, non appetit hanc efficaciam conceplisse. Ergo ex nullo capite illam potest habere. Addit nullum speciem principem habere potestatem ferendam statuta contra iuri gentium, quia est inferior condente illud, quod tradit Bald. s. de natura feudis. c. 1. & iii. qui feudum drepans. i. s. vii. & Iason. id. l. quomodo. ff. de fluminis in repet. n. 3. Ergo neque potest consuetudini hanc potestatem tribuere; quod cuius sua lege expresa facere non potest, minus poterit tacita.

Verum fas probabile existimo & posse singularem principem aliqua statuere, in sua republica contraria iuri gentium, si ita expediens vobis fuerit recte reipublice gubernationi, & consuetudinem ipsam ex eiusdem principiis consenserit, id ipsum posse præstat. Quia habere principem hanc potestatem, videtur maximè conuenientem reipublice administrationem. Quare dicendum est illam habere ex tacita hominum concessione: si ius enim gentium dictat illis hanc potestatem concedi debet, & ita tradit glossa in l. scđ. locis. ff. quemadmodum, seruit. amit. Suar. lib. 7. de leg. & c. 4. num. 6. consentit ex parte Azor. & Salas supra.

Ex his sit posse in aliqua prouincia consuetudine, vel statuto firmari, captiuos in bello non esse redigendos in servitum, sed relinquendos in libertate. Item potest introduci, si causa iusta, & communis subsistat, ut cives aliqui priuatum posselliobus suis, etiam non solito prelio à republica. Item ut vendant dominum, vel agnum, vel murio concedant, vel soluat unus pro alia pecuniam debitorum, & similia; quia licet de iure gentium sint, potest tamen consuetudo, vel statutum principis ob bonum sua reipublicæ aliter statuere. Adeo si haec omnia recte inspiciantur, nunquam iuri gentium sit derogatio: ius enim gentium nonquam obligabat captiuos in servituum redigere, sed id permiscebatur, dum contrarium à gubernatore reipublice non statuerat. Item ius gentium nonquam prohibuit priuationem dominii in particularibus ciubus, si illa priuatione republie indigebat ad sui gubernationem, sed solum prohibuit priuationem nulla communis causa intercedente, & alias priuationes permittebat. Quapropter nonquam viderunt consuetudo aduersus ius gentium direxerunt procedere.

S. III.

De tertio effectu consuetudinis, qui est legem interpretari.

- 1 Claram est consuetudinem posse interpretari legem.
- 2 De interpretatione authenticâ, vel probabili, quomodo differant.
- 3 Item consuetudo interpretatione authenticâ requirit decennium, secus probabilitatem conictructuram.
- 4 An secundum consuetudinem, vel secundum legem debet indicare arbitrii, in quen est compromissum factum de iudicio ferendo secundum ius.
- 5 Secundum consuetudinem sunt regulandi contractus.
- 6 Judicium internum, & externum indicandum secundum consuetudinem.

Consensit est omnium sententia, consuetudinem habere hunc effectum, & traditur sufficiens in l. minime, l. scđ. de interpretatione, ff. de leg. & c. cum dilectus, de consuetudine, ibi dicuntur, consuetudo est optimâ legum interpretatio. Ratio autem est manifesta: nam si consuetudo habet vim introducendi legem, & abrogandi institutum: à fortiori habete debet efficiaciam interpretandi illam, præcipue cum hic efficit magis necessarius esse videatur, quam alijs; tēpē enim leges obcurse sunt & ambiguæ, tum in obligatione, tum in materia, ad quam te extendunt, neque legislator suam mentem declarat: concludit autem huiusmodi obcuritas, & ambiguitas tollitur. Ergo est maxime necessaria talis interpretatio.

Obseruantur tamen est duplicitet consuetudinem posse interpretari legem. Primum authenticam, & necessariam. Secundum conictructuram, & probabilitem. Quando consuetudo legem interpretat authenticam, ipsam interpretatio habet vim legis, & necessariam est feruanda, ut traditum in l. nam imperator. ff. de legib. ibi. in ambiguitatibus, quo ex legib. præscribitur, consuetudinem, aut rem. terp. p. similiter iudicetur auctoritatem, vim legis obcurso debere. Cum enim legislator legem à latum, alia denovo latere legem interpretari solet, quae interpretatio legenda est ut lex, quia verè est lex: ita consuetudo legitime præscripta eadem vim habere debet, quia pro lege interpretatur. Quoscum omnia que requirantur, ut consuetudo vim legis habeat, eadem, requirantur, ut legem authenticam interpretetur: quia in hac interpretatione legis rationem fortior. Verum si consuetudo interpretans legem non est legitime præscripta, tunc solum conictructuram, & probabilitatem legislatori mente interpretatur; sicuti Doctores solent leges interpretari: alioquin ratione, eo quod plures in vobis contentantur. Quapropter ad hanc interpretationem faciunt, tam consuetudo subsequens legem quam antecedens dereliquerit potest, ut recte dixit Suar. lib. 7. c. 17. num. 3. cum glossa in cap. nonnulli, de rescript. Bart. in l. omnes populi. ff. de iustitia, & iure, & Panormitanus in cap. certificari, de sepulcris, quia lex non intelligunt derogare consuetudini, nisi id expressè caueatur, inquit potius leendum consuetudinem solerint.

Notanda tamen est differentia inter consuetudinem interpretationem, coniecturalem, & authenticam. Nam authenticam, quia vim legis habet, expostulat tempus decennium ad sui valorem: at coniecturalis quia eam non habet auctoritatem, minori tempore contenta est. Quapropter dicit Menochius lib. 2. de arbit. centur. 1. cap. 83. numer. 12. si agitur de consuetudine interpretationi, posse iudicem alium eam satis stabiliter parvo tempore, quia temporis diuturnitas in his non requiritur intelligere ad probabilitem, & satis efficacem coniecturam faciendam. Excipit ipse Menochius cum aliis, nisi sit consuetudo interpretationis contra iuris communis dispositionem, intelligere clarissimum enim, dum non est consuetudo præscripta, corrupta est, non consuetudo ac præceptum non debet mouere iudicem ut legendum illam sententiam ferat.

Ex qua doctrina sit facis illi questioni, quid debet facere index arbitrii, in quem compromissum partes, ut secundum iuris sententiam facta, si aliud lex aliud consuetudo habeat? Et dicendum est, dum consuetudo legitime præscripta non est, secundum legem debere iudicare: at si consuetudo præscripta est, quia habet vim legis abroganda, secundum illam ferenda est sententia. Neque obstat compromissum esse factum, ut secundum iura deinceps sententia, quoniam dari possit secundum consuetudinem præscriptam, quia consuetudo præscripta ius est, & sub iure conuenit, & à iure imperante sententi: sic ex Panorm. & Syju. notatur Salas disp. 29. scđ. 13. num. 104.

Fit secundum, secundum consuetudinem introductam reglandos esse contractus, quia secundum illam intelliguntur facti, nisi aliud fuerit expressum. temp. stipulacionis. ff. de regulis iuris, quod si notarii, qui assunt, ff. ad editio edicto. Salas disp. 29. scđ. 19. sub. n. 103.

Fit